
1/4                                                                                                                                                                                            

 

 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    25-02-2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 52852 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΙΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 17671–Αθήνα Προς: Lerida Union Quimica S.A. (LUQSA) Ισπανίας 
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος  (δια της εταιρείας: MEDPEST Consultancy Office 
Τηλέφωνο: 210 9287211  25ης Μαρτίου 29, 19009-Αθήνα) 

e-mail: kmarkakis@medpest.gr e-mail: inasiopoulos@minagric.gr  
    

  Κοιν.: FMC Χημικά Ελλάς Μ. ΕΠΕ 
    
    
    
ΘΕΜΑ: «α) Απόρριψη αίτησης για την τροποποίηση της αριθ. 14.786 άδειας διάθεσης στην αγορά του 

φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) LUQSOL PREMIUM BLUE (δ.ο. paraffin 
oil/(cas 8042-47-5) 96.8% β/ο), ως προς την ημερομηνία λήξης.  

β) Ανάκληση της άδειας διάθεσης στην αγορά » 

AΠΟΦΑΣΗ  

Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

      Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Του ν. 4036/2012 (Α’ 8) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β) Του ν. 2690/1999 (Α΄45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις». 

γ) Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης». 

2. Τους κανονισμούς: 

α) (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και 
την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα τα 
άρθρα 44 και 46 αυτού. 

β) (ΕΕ) 2022/1480 με τον οποίο παρατάθηκε η έγκριση της δραστικής ουσίας paraffin oil (cas 8042-47-
5) μέχρι τις 31-12-2023, 

γ) (ΕΕ) 2023/2592 με τον οποίο παρατείνεται η έγκριση της δραστικής ουσίας paraffin oil (cas 8042-
47-5) μέχρι τις 05-08-2025, ο οποίος ισχύει από τις 11-12-2023.  

3. Το αριθ. 32/2024 Π.Δ. «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών (Α΄91/14.06.2024)». 

4. Την αριθ. 1881/286212/13.10.2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 
εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 
Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

mailto:kmarkakis@medpest.gr
ΑΔΑ: Ρ08Ν4653ΠΓ-ΦΙΤ



2/4                                                                                                                                                                                            

 

 

5. Το αριθ. 12862/330936/07.12.2020 έγγραφο της Υπηρεσίας με θέμα «Διάθεση αποθεμάτων μετά 
από τροποποίηση αδειών διάθεσης στην αγορά».  

6. Τη με αριθ. πρωτ. 34163/6.2.2025 αίτηση της εταιρείας Lerida Union Quimica S.A. (LUQSA) Ισπανίας 
(δια της εταιρείας MEDPEST Consultancy Office). 

7. Την εισήγηση του Τμήματος Φυτοπροστατευτικών Προϊόντων της υπηρεσίας μας. 

     Ειδικότερα: 

1) Επειδή με την αριθ. 12086/334341/24.11.2021 (ΑΔΑ: 6ΚΜΥ4653ΠΓ-4ΕΖ) απόφασή μας, 
χορηγήθηκε η με αριθ. 14.786 άδεια διάθεσης στην αγορά στο φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(εντομοκτόνο) LUQSOL PREMIUM BLUE (δραστική ουσία: paraffin oil, cas 8042-47-5), με κάτοχο 
της άδειας την εταιρεία FMC Χημικά Ελλάς Μ. ΕΠΕ και αρχική εμπορική ονομασία MOJANTE 96,8 
EC. 

2) Επειδή με την αριθ. 2548/69269/30.3.2023 (ΑΔΑ: Ψ0ΜΣ4653ΠΓ-Δ0Ι) απόφασή μας, 
τροποποιήθηκε η ανωτέρω άδεια διάθεσης στην αγορά ως προς την εμπορική ονομασία (νέα 
ονομασία LUQSOL PREMIUM BLUE), τον κάτοχο της άδειας (νέος κάτοχος η εταιρεία Lerida Union 
Quimica S.A. (LUQSA) Ισπανίας) και την ημερομηνία λήξης της άδειας (νέα ημερομηνία λήξης 31-
12-2024, σε εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1480 και του άρθρου 32 παρ. 1 του Κανονισμού 
(ΕΚ) 1107/2009). 

3) Επειδή με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2592 παρατείνεται η έγκριση της δραστικής ουσίας paraffin oil 
(cas 8042-47-5) μέχρι τις 05-08-2025 (ημερομηνία δημοσίευσης 22-11-2023, έναρξη ισχύος 11-12-
2023). 

4) Επειδή με τη με αριθ. πρωτ. 34163/6.2.2025 αίτησή της, η εταιρεία Lerida Union Quimica S.A. 
(LUQSA) Ισπανίας αιτείται την τροποποίηση της ανωτέρω άδειας διάθεσης στην αγορά ως προς την 
ημερομηνία λήξης, σε εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2592.  

5) Επειδή η εν λόγω αίτηση διαβιβάστηκε στην υπηρεσία μας στις 03-02-2025, ήτοι 34 ημέρες μετά την 
ημερομηνία λήξης του σκευάσματος. 

6) Επειδή κατά συνέπεια η αίτηση τροποποίησης της άδειας διάθεσης στην αγορά ως προς την 
ημερομηνία λήξης δεν μπορεί να εξεταστεί επί της ουσίας, καθώς κατά την ημερομηνία υποβολής 
της αίτησης τροποποίησης η άδεια δεν ήταν σε ισχύ, ώστε να τροποποιηθεί, διότι είχε πάψει να 
ισχύει από την 01-01-2025. 

7) Επειδή με το αριθ. 44960/17.2.2025 έγγραφό μας, γνωστοποιήθηκαν στην αιτούσα εταιρεία και 
στον υπεύθυνο διάθεσης στην αγορά (FMC Χημικά Ελλάς Μ. ΕΠΕ) τα ανωτέρω αναφερόμενα και η 
πρόθεση της υπηρεσίας μας να προχωρήσει σε απόρριψη της αίτησης τροποποίησης της άδειας 
ως προς την ημερομηνία λήξης και σε ανάκληση της άδειας διάθεσης στην αγορά του 
σκευάσματος, ώστε να δοθεί στους έχοντες έννομο συμφέρον η δυνατότητα να εκθέσουν τυχόν 
θέσεις / αντιρρήσεις τους επί των ανωτέρω, κάνοντας χρήση του δικαιώματός τους που απορρέει 
από το άρθρο 6 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (κώδικας διοικητικής διαδικασίας). 

8) Επειδή με τη με αριθ. πρωτ. 47780/19.2.2025 αίτησή της, η εταιρεία Lerida Union Quimica S.A. 
(LUQSA) Ισπανίας (δια της εταιρείας MEDPEST Consultancy Office) υπέβαλε τις θέσεις – 
αντιρρήσεις της για τα αναφερόμενα στο αριθ. 44960/17.2.2025 έγγραφό μας. 

9) Επειδή οι θέσεις – αντιρρήσεις της εταιρείας Lerida Union Quimica S.A. (LUQSA) Ισπανίας 
αξιολογήθηκαν από την υπηρεσία μας, αλλά κρίθηκε ότι ο λόγος απόρριψης της αίτησης 
τροποποίησης της άδειας ως προς την ημερομηνία λήξης και η συνεπακόλουθη ανάκληση αυτής 
(ήτοι το εκπρόθεσμο της αίτησης) εξακολουθεί να ισχύει και δεν αναιρείται από τα 
αναφερόμενα στις θέσεις – αντιρρήσεις της.  

10) Επειδή τυχόν αποδοχή της αίτησης τροποποίησης της άδειας ως προς την ημερομηνία λήξης θα 
έρχονταν σε αντίθεση με τα οριζόμενα από την αριθ. 2548/69269/30.3.2023 (ΑΔΑ: Ψ0ΜΣ4653ΠΓ-
Δ0Ι) απόφαση, δηλαδή θα δέχονταν ότι η άδεια ήταν σε ισχύ στις 03-02-2025 (ημερομηνία 

ΑΔΑ: Ρ08Ν4653ΠΓ-ΦΙΤ



3/4                                                                                                                                                                                            

 

διαβίβασης της αίτησης τροποποίησης), ενώ με βάση την εν λόγω απόφαση αυτή είχε λήξει στις 
31-12-2024.  

11) Επειδή το εκπρόθεσμο της αίτησης δεν αίρεται ούτε από το γεγονός ότι η ανάκληση της άδειας δεν 
βασίζεται σε λόγους επικινδυνότητας για τον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον, καθώς οι διοικητικοί 
λόγοι είναι εξ’ ίσου ισχυροί και οι διοικητικές προβλέψεις και προθεσμίες πρέπει να τηρούνται και 
να εκπληρώνονται, ταυτόχρονα με την ασφάλεια του χρήστη, του καταναλωτή και του 
περιβάλλοντος.  

12) Επειδή επιπλέον η χώρα μας δεν δεσμεύεται από τον τρόπο χειρισμού αντίστοιχων υποθέσεων 
παράτασης των αδειών διάθεσης στην αγορά άλλων κρατών-μελών της νότιας ζώνης της ΕΕ, καθώς 
σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1107/2009 οι εγκρίσεις των φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
δίνονται σε επίπεδο κράτους-μέλους.  

13) Επειδή το αίτημα της εταιρείας Lerida Union Quimica S.A. (LUQSA) Ισπανίας (δια της εταιρείας 
MEDPEST Consultancy Office) για περαιτέρω συζήτηση του θέματος μέσω τηλεδιάσκεψης δεν 
γίνεται δεκτό, διότι σύμφωνα με το άρθρο 6 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (κώδικας διοικητικής 
διαδικασίας): “Οι διοικητικές αρχές, πριν από κάθε ενέργεια ή μέτρο σε βάρος των δικαιωμάτων ή 
συμφερόντων συγκεκριμένου προσώπου, οφείλουν να καλούν τον ενδιαφερόμενο να εκφράσει τις 
απόψεις του, εγγράφως ή προφορικώς, ως προς τα σχετικά ζητήματα”, οπότε με τη με αριθ. πρωτ. 
47780/19.2.2025 αίτηση της, η εταιρεία Lerida Union Quimica S.A. (LUQSA) Ισπανίας (δια της 
εταιρείας MEDPEST Consultancy Office) ανέπτυξε εγγράφως τις απόψεις της κάνοντας χρήση του 
δικαιώματος της προηγούμενης ακρόασης που προβλέπεται από τη νομοθεσία.  

14) Επειδή η εταιρεία FMC Χημικά Ελλάς Μ. ΕΠΕ, με τη με αριθ. πρωτ. 51042/24.2.2025 αίτησή της 
δήλωσε ότι δεν θα αποστείλει απάντηση στο αριθ. 44960/17.2.2025 έγγραφό μας.  

15) Επειδή η απόρριψη της αίτησης και ανάκληση της άδειας γίνεται για διοικητικούς λόγους, θα πρέπει 
να δοθεί ικανή περίοδος χάριτος για τη διάθεση των αποθεμάτων του σκευάσματος στην αγορά. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Απορρίπτουμε τη με αριθ. πρωτ. 34163/6.2.2025 αίτηση της εταιρείας LUQSA (δια της εταιρείας 
MEDPEST), για την τροποποίηση της αριθ. 14.786 άδειας διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) LUQSOL PREMIUM BLUE (δραστική ουσία: paraffin 
oil, cas 8042-47-5) ως προς την ημερομηνία λήξης, ως απαράδεκτη, διότι ενώ η άδεια διάθεσης 
στην αγορά έληγε στις 31-12-2024, ήτοι δεν ίσχυε από 01-01-2025, η αίτηση τροποποίησης 
υποβλήθηκε στις 03-02-2025 (εκπρόθεσμα) και κατά συνέπεια δεν ήταν σε ισχύ, ώστε να 
τροποποιηθεί. 

II. Ανακαλούμε από την 01-07-2025 την αριθ. 14.786 άδεια διάθεσης στην αγορά του 
φυτοπροστατευτικού προϊόντος (εντομοκτόνο) LUQSOL PREMIUM BLUE (δραστική ουσία: paraffin 
oil, cas 8042-47-5) και ορίζουμε τις ακόλουθες περιόδους χάριτος για τη διάθεση του σκευάσματος 
στην αγορά: 

α) Απαγορεύεται από την 01-07-2025 η τιμολόγηση του σκευάσματος από τον υπεύθυνο διάθεσης 
στην αγορά (FMC Χημικά Ελλάς Μ. ΕΠΕ).  

β) Απαγορεύεται από την 01-06-2026 η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων του σκευάσματος 
από τα καταστήματα χονδρικής ή λιανικής πώλησης φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

γ) Απαγορεύεται από την 01-07-2026 η χρήση του σκευάσματος από τους επαγγελματίες χρήστες.  

δ) Οι τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες του σκευάσματος να επιστραφούν στον 
υπεύθυνο διάθεσης του σκευάσματος στην αγορά για καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες 
αυτού. 

ε) Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία.  

 

ΑΔΑ: Ρ08Ν4653ΠΓ-ΦΙΤ



4/4                                                                                                                                                                                            

 

 

III. Κατά της παρούσας Απόφασης μπορεί να γίνει χρήση των διατάξεων του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 

2690/1999 (Α΄ 45), ήτοι να ασκηθεί είτε αίτηση θεραπείας (ενώπιον της αρχής που εξέδωσε την 

πράξη, για την ανάκληση ή την τροποποίησή της) είτε ιεραρχική προσφυγή (ενώπιον της αμέσως 

ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη, για την ακύρωσή της για λόγους 

νομιμότητας).  

 

 

 
«Με εντολή Προϊσταμένης Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

      H ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝH ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  
 
 
 

    Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 
 

ΑΔΑ: Ρ08Ν4653ΠΓ-ΦΙΤ


		2025-02-25T13:22:50+0200
	Athens




